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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím vybraných (škroby, soja, hydrokoloidy) vodovazných aditiv

v masném průmyslu. Nejprve jsou u těchto vybraných aditiv rozebrány legislativní

požadavky na jejich povolení při výrobě potravin, omezení v určitých aplikacích nebo

jejich nejvýše povolené množství v konečných produktech. U jednotlivých aditiviv jsou

pak popsány jejich chemické vlastnosti a možnosti jejich použití při výrobě masných

výrobků.

Klíčová slova: nativní škroby, modifikované škroby, sojový koncentrát, sojový izolát,

sojová mouka, karagenany, xanthan, guarová guma

ABSTRACT

This work deal with usage choice (starchs, soya - beans, hydrocolloids) bind water

additives in meat - packing. First be in at these choice additives out of print legislative

requirements on their permission at production groceries, cut-back in definite applications

or their at the outside unstrung quantity in final performances. Near single additivity are

then circumscribed their chemistry and possibilities their using at production meat

products.

Keywords: native starches, modified starches, soy concentrate, soy isolate, soy flour,

carrageenan, xanthan gum, guar gum
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ÚVOD

V poslední době jsou díky neustále rostoucím cenám masa a dalších surovin v popředí

zájmu výrobců masných výrobků skupina látek, nazývaných jako zahušťovadla. Bez nich

by už nebylo možné vyhovět cenovým požadavkům obchodních řetězců a zákazníků na

masné výrobky. Pro zákazníky je důležité, aby byly výrobky svým vzhledem, konzistencí,

vůní a chutí shodné s masnými výrobky vyrobených jen z masa. Zahušťovadla společně s

přísadami podporujícími gelovatění jsou většinou polysacharidy a hydrokoloidy. Interakce

polysacharid-protein hrají významnou roli ve struktuře a stabilitě jednotlivých

zpracovaných potravin. Funkční vlastnosti proteinů, jako je rozpustnost, želírující a

emulgační schopnosti, jsou ovlivněny jejich interakcí s polysacharidy. V případě složených

a vařených masných výrobků mají klíčovou roli při zpracování myofibrilární proteiny, jež

jsou schopny vytvářet trojrozměrné gely, což má značný vliv na senzorické a texturní

vlastnosti zpracovaných produktů.

Mezi nejpoužívanější zahušťovadla patří kyselina alginová a její soli (algináty),

karagenany, xanthan, rostlinné gumy, modifikované škroby a sója. Jejich použití se řídí

vyhláškou 4/2008 Sb., ve které jsou přesně uvedená aditiva, která můžou být používána v

potravinářském průmyslu, jejich omezení v aplikaci, popř. nejvýše povolené množství ve

finálním produktu.
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1 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY V POTRAVINÁŘSTVÍ

1.1 Zahušťovadla, želírující prostředky a stabilizátory
V masném průmyslu se jako aditiva používají barviva, zahušťovadla, antioxidanty,

emulgátory, stabilizátory na bázi kyseliny fosforečné, konzervanty, soli a kyseliny [5].

My se budeme zabývat pouze vybranými zahušťujícími látkami, a to jsou modifikované

škroby; polorafinované a rafinované karagenany, xanthany a guarová guma.

Všechny tyto přidatné látky, jsou obecně povolené při výrobě potravin. Pro určité skupiny

potravin se můžou tyto látky použivát omezeně jen do nejvyššího povoleného množství

(NPM).

Pokud není uvedana hodnota NPM, použije se při výrobě potravin množství nezbytně

nutné k dosažení zamýšleného technologického účinku při zachování zásad správné

výrobní praxe [18].

Karagenan, guarová guma a xanthan jsou povoleny v množsví 10 000 mg.kg-1 jednotlivě

nebo v kombinaci pro džemy, rosoly, marmelády a podobné výrobky z ovoce, včetně

výrobků se sníženým obsahem energie [18]. Pro zahuštěné mléko není uvedeno NPM

karagenanu, použije se tedy nezbytné množství (NM), stejně jako v případě tepelně

ošetřené zahuštěné smetany. Karagenan, polorafinovaný karagenan (Guma Euchema),

xanthan, guarová guma a modifikované škroby jsou povoleny také jako rozpouštědla při

výrobě potravin [18].
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Tab. 1: Seznam povolených zahušťovadel a stabilizátorů [1]

Číslo E Název Číslo E Název

E400 alginová kyselina E445 glycerolester borovicové kyseliny

E401 natrium-alginát (alginát sodný) E460 celulosy, (i) mikrokristalická, (ii) prášková

E402 kalium-alginát (alginát draselný) E461 methylcelulosa

E403 amonium-alginát (alginát amonný) E462 ethylcelulosa

E404 kalcium-alginát (alginát vápenatý) E463 hydroxypropylcelulosa

E405 propan-1,2-diol-alginát (propylenglykol-alginát) E464 hydroxypropylmethylcelulosa

E406 agar E465 ethylmethylcelulosa

E407 karagenan E466 karboxymethylcelulosa (sodná sůl)

E407a guma euchema (rafinát řasy rodu Euchema) E1200 polydextrosy

E410 karubin E1404 oxidovaný škrob

E412 guar guma E1410 fosfátový monoester škrobu

E413 tragant E1412 fosfátový diester škrobu

E414 arabská guma E1413 fosfát škrobového difosfátu

E415 xantan E1414 acetylovaný škrobový difosfát

E416 guma karaja E1420 acetylovaný škrob

E417 guma tara E1422 acetylovaný škrobový adipan

E418 guma gellan E1440 hydroxypropylškrob

E425 guma konjak E1442 hydroxypropylškrobový difosfát

E426 sójová hemicelulosa E1450 natrium-okt-1-en-1-yl-sukcinátový škrob

E440 pektiny, (i) pektin, (ii) amidovaný pektin E1451 acetylovaný oxidovaný škrob

E444 acetát-isobutyrát sacharosy

Guarovou gumu je povoleno používat v NMP 1000 mg.l-1 v počáteční kojenecké výživě,

ale jen tehdy, pokud má výrobek částečně hydrolyzované bílkoviny (BK) [18]. V

pokračovací kojenecké výživě (např. SUNAR) je guarová guma i karagenan povolen v

NMP 1000 mg.kg-1 [18]. V příkrmech je guarová guma povolena v NPM 10 000 mg.kg-1 a

modifikované škroby 50 000 mg.kg-1, kromě škrobového oktyljantaranu sodného, kde je

NPM 20 000 mg.kg-1. NPM xanthanu je 1 200 mg.kg-1 (jednotlivě nebo v kombinaci) v

bezlepkové obilné výživě [18].

Při výrobě potravin určených pro zvláštní lékařské účely, kojence a malé děti je NPM

guarové gumy 10 000 mg.kg-1. Guarová guma se může používat od narození ve výrobcích

tuketé dětské výživy [18].

Xanthan se může používat od narození ve výrobcích na bázi aminokyselin a peptidů

určených pro pacienty trpící poruchou gastrointestinálního traktu, poruchou vstřebávání

BK, vrozenými poruchami metabolismu [18].
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Zvláštní postavení zaujímají nativní škroby a výrobky ze sóji. Sójová mouka, koncentrát a

izolát nemá E označení, stejně jako nativní škroby (ty jsou považovány za potravinu).

Podle novelizované vyhlášky Ministerstva zemědělství . 101/2007 Sb.č je sója

potravinovým alergenem [15].

Velké množství rostlinných surovin v masných výrobcích způsobuje vyšší vaznost vody, z

toho vyplývá snížení trvanlivosti, zhoršení jakosti masného výrobku [6]. Platí to i v

případdě použití pasterizace a sterilace. Zvýšený obsahu vody navíc vytváří příznivé

prostředí pro růst většiny mikroorganismů [6]. V konečném důsledku může dojit ke změně

senzorických vlastností výrobku.

Podle vyhlášky Ministerstva zemědělství . 326/2001 Sb.č je nepřípustné používání

rostlinných přídavků v následujících masných výrobcích:

1) Skupina trvanlivé tepelně upravené masné výrobky

- vysočina

- selský salám

- turistický trvanlivý salám

2) Skupina trvanlivé fermentované masné výrobky

- poličan

- herkules

- dunajská klobása

- lovecký salám

- paprikáš

3) Skupina tepelně opracovaný masný výrobek

- šunka nejvyšší jakosti

- šunka výběrová [15]
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2 ŠKROBY

Šroby jsou vysokomolekulární směsi amylosy a amylopektinu, složené z molekul α-D-

glukopyranosy. Obvykle se vyskytují v poměru 1:3.

Amylosa je lineární α-D-(1→4)-glukan s různým stupněm polymerace. Je částečně

esterifikována kyselinou fosforečnou. Zpravidla obsahuje 1000 – 2000 (škrobů obilovin),


[…]


- kůžová emulze 20,00 kg

2) přísady

- obyčejné párky kombi 1,03 kg

- sůl (DDS) 2,00 kg

- škrob bramborový 4,00 kg

- led 30,00 kg

3) obaly

- Vepřová tenká sdíraná střeva 200 m [3]

7.2 Frankfurtské párky
Dle klasické receptury je na 100 kg potřeba:

1) základní suroviny

- HZV 45,10 kg

- VL předsolené 10,00 kg

- VL II předsolené 9,00 kg

- VV bez kůže předsolené 39,50 kg

2) přísady

- dusitanová solící směs 1,43 kg
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- pepř černý 0,11 kg

- paprika sladká 0,11 kg

- muškátový ořech 0,04 kg

- pitná voda 18, 47 kg

3) obaly

- skopová tenká střeva Ø 20 – 22 mm 630m [4].

Dle moderní receptury je na 100 kg potřeba:

1) suroviny

- HPV 10,00 kg

- VL II 20,00 kg

- VVbk 35,00 kg

- kůžová emulze 12,00 kg

2) přísady

- frankfurtské párky kombi 1,05kg

- sůl (DDS) 2,00 kg

- led 23,00 kg

3) obaly

- skopová tenká střeva 500,00 m [3].

7.3 Špekáčky
Dle klasické receptury je na 100 kg potřeba:

1) základní suroviny

- HPV sol. - na jemno 35,5 kg

- VVsk sol. - na jemno 20,4 kg

- maso z H hlav sol. - na jemno 3,0 kg

- V kůže sol. - na jemno 27,0 kg

- hřbetní sádlo sol. - na vložku 27,00 kg
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2) přísady

- dusitanová solící směs 0,245 kg

- pepř černý 0,16 kg

- muškátový ořech 0,03 kg

- česnek 0,09 kg

- paprika sladká 0,22 kg

- pšeničná mouka hrubá 3,2 kg

- voda 19, 0 kg

3) obaly

- H kroužková střeva 123 m

- hliníkové spony 2100 ks [3].

Dle moderní receptury č.1 je na 100 kg potřeba:

1) suroviny

- HPV 33,00 kg

- VVsk 13,00 kg

- kůžová emulze Reuter 14,00 kg

- sádlo 33,00 kg

2) přísady

- špekáčky kombi 1,10 kg

- sůl (DDS) 2,00 kg

- škrob bramborový 2,00 kg

- led 14,00 kg

3) obaly

- hovězí kroužková střeva 150,00 m [3].
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Dle moderní suroviny č.2:

1) suroviny

- HPV 12,00 kg

- VVbk 25,00 kg

- kůžová emulze 10,00 kg

- tiková emulze 8, 00 kg

- špek na vložku 20,00 kg

2) přísady

- voda, led 19,00 kg

- DSS 1,90 kg

- koření kombi 1,00 kg

- sojový izolát 1,00 kg

- živočišná bílkovina 0,50 kg

- škrob 1,50 kg.
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ZÁVĚR

Škroby se v potravinářské výrobě uplatňují jako zahušťovadla, želírovací prostředky a

stabilizátory. Zlepšují reologické a texturní vlastnosti potravin a v průběhu skladování

udržují jejich celkovou kvalitu. Používají se modifikované škroby, vyráběné ze škrobů

nativních.

Sójové preparáty obsahují proteiny podobné masu. Jejich velká výhoda spočívá v tom, že

jsou teplotně stálé, tvoří nadýchanou strukturu a zvyšují celkový obsah bílkovin. Na druhé

straně ovšem patří mezi potravinové alergeny.

Karagenany jsou svou strukturou podobné agarům. Jejich významná vlastnost je tvorba

gelu. V masném průmyslu se využívají jako želírovací činidlo při výrobě všech druhů

masných výrobků.

Xanthan je neželírující termostabilní mikrobiální polysacharid, významný tím, že zabraňuje

usazování dalších ingrediencí v potravinářských roztocích. Významný je také jako

stabilizátor emulzí. Často se kombinuje s guarovou gumou a jinými polysacharidy.

Guarová guma v masné výrobě významně snižuje účinnost dalších gelotvorných

hydrokoloidů. U specifických masných výrobků se omezuje její použití. Částečně

hydrolyzovaná guarová guma je výnamná jako rozpustná vláknina.

V praxi (viz. grafická příloha vybraných masných výrobků) se xanthan, karagenan, guarová

guma a modifikovaný škrob se uplatňují jako zahušťovadla; xanthan s karagenanem se

používají do nástřikových směsí; sója se přidává pro zvýšení celkového obsahu bílkovin.

Tyto výše uvedené látky se běžně přidávají do masných výrobků z technologických a

hlavně ekonomických důvodů. Hlavní ekomomický důvod je neustále rostoucí cena masa.

Výrobce se proto snaží o minimalizaci výrobních nákladů a potom výrobek za co největší

cenu prodat, proto se často uchyluje k jeho falšování. Tímto způsobem dochází k šizení

zákazníků. Záměrně také neuvádí a taktéž nezdůrazňuje látky, které v potravině být mají a

které tam být nemají. Může proto dojít i k ohrožení zdraví zákazníků např. (alergie na

sóju).
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NPM Nejvyšší povolené množsví
BK Bílkoviny
NM Nezbytné množsví.
Atp. A tak podobně
Atd. A tak dále
Obr. Obrázek
Tab. Tabulka

β Beta

θ Théta

ι Ióta

κ Kappa

λ Lambda

μ Mí

ν Ný

ξ Ksí

HPV Přední hovězí výrobní maso

VVsk Vepřové výrobní maso s kůží s kůží

H Hovězí

V Vepřové

HZV Zadní hovězí výrobní maso

VL Vepřové výrobní maso z kýt

VV Tučné vepřové výrobní maso

VL II Vepřové výrobní maso z plecí a krkovic

VVbk Vepřové výrobní maso bez kůže

Sol. Předsolené

MDM Strojově oddělené maso
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