Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student: LOSOVÁ MARCELA

Vysoká škola: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace Chemie a technologie potravin

Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin

Recenzent: Ing. Robert Gal, Ph.D.

Datum odevzdání posudku: 01.06.2010

Vedoucí: Ing. Josef Jandáček, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Využití vodovatných aditiv (štarobya, roya, hydrokoloidy) při výrobě masných výrobků z pohledu regulačního, chemického a technologického

Hodnocení

Hledisko

A B C D E F

- | | | | | | | |
|--|---|---|--|--|--|--|
| 1.) Splnění požadavků zadání | X | | | | | |
| 2.) Aktualnost a odborná úroveň práce | X | | | | | |
| 3.) Využití znalostí získaných studiem | | X | | | | |
| 4.) Formální úprava práce | X | | | | | |
| 5.) Využití odborné literatury | X | | | | | |
| 6.) Přístup řešitele k řešení úkolu | | X | | | | |

Dotazy k práci:

1. Mědíte význam použití xanthanu a guar gumy při výrobě masných výrobků?

Na základě uvedeného hodnocení předkládám níže uvedený návrh na klasifikaci BP.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A - výborně

Jandáček Josef

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně

01.06.

2010

Stupeň klasifikace

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

D - uspokojivě

E - dostatečně

F - nedostatečně